
Ταμείο Συνοχής
Κωδικός ΟΠΣ: 5074886 (Κωδ. Απόφασης:12132)    Σελίδα 1

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ "ΔΥΤΙΚΗ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ"

Ταχ. Δ/νση: ΖΕΠ ΚΟΖΑΝΗΣ

ΚΟΖΑΝΗ, 50100

Πληροφορίες: ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΕΥΣΤΑΘΙΑΔΗΣ

Τηλ.: 2461053924, 24613 50900

Email: teustathiadis@mou.gr

  
 
ΚΟΖΑΝΗ, 11/08/2025
Α.Π.: 2253  

     

Προς: 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΩΝ ΔΥΤ.
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ Α.Ε. (ΔΙ.Α.ΔΥ.ΜΑ. Α.
Ε.)
Υπ' όψιν Νομίμου Εκπροσώπου
Υπεύθυνου Πράξης ΤΣΙΟΠΤΣΙΑΣ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ

ΘΕΜΑ: Ολοκλήρωση της Πράξης «Συμπλήρωση υποδομών και προμήθεια εξοπλισμού διαχείρισης
βιοαποβλήτων» με Κωδικό ΟΠΣ 5074886 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον
και Αειφόρος Ανάπτυξη 2014-2020»

ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Την με αρ. πρωτ. 2494/07-07-2021 (ΑΔΑ: ΨΙΞΨ7ΛΨ-6ΧΧ) απόφαση ένταξης της πράξης, την υπ' αριθμ.
πρωτ. 1819/19-05-2022 (6ΞΗ37ΛΨ-ΚΕ5) 1η τροποποίηση αυτής, την υπ' αριθμ. πρωτ. 2564/23-08-2024
(6ΜΠΗ7ΛΨ-ΖΙΜ) 2η τροποποίηση αυτής
2. Τα Δελτία Δήλωσης Δαπανών και επίτευξης δεικτών της Πράξης (ID 537248, 537244, 537237, 460217,
537253, 521049, 431637, 431724, 480218, 210095) και τις διοικητικές επαληθεύσεις των αντίστοιχων
δηλώσεων.
3. Τις επιτόπιες επαληθεύσεις της Πράξης που πραγματοποιήθηκαν στις 23.10.2023 (2ο εξαμηνιαίο
Πρόγραμμα Επιτόπιων Επαληθεύσεων του έτους 2023 για την 9η λογιστική χρήση (από 01.01.2023 έως
30.06.2023) για την εκχώρηση από το ΥΜΕΠΕΡΑΑ) και από 02.07.2024 έως 03.07.2024 (1ου εξαμηνιαίου
Προγράμματος Επιτόπιων Επαληθεύσεων του έτους 2024 για την 10η λογιστική χρήση (από 01.07.2023 έως
31.12.2023) για την εκχώρηση από το ΥΜΕΠΕΡΑΑ
4. Το Τεχνικό Δελτίο Ολοκλήρωσης Πράξης (ΤΔΠ Ολοκλήρωσης).
5. Τη Λίστα Διοικητικού Ελέγχου Ολοκλήρωσης Πράξης.

Αποφασίζει 

Την ολοκλήρωση της Πράξης «Συμπλήρωση υποδομών και προμήθεια εξοπλισμού διαχείρισης
βιοαποβλήτων», με κωδικό ΟΠΣ«5074886», συνολική Δημόσια Δαπάνη 941.166,33 ευρώ και

Συγχρηματοδοτούμενη Δημόσια Δαπάνη (προ περικοπής σε περίπτωση εγκεκριμένου ορίου χρηματοδότησης)

844.728,63 ευρώ, η οποία χρηματοδοτήθηκε από το Ταμείο Συνοχής, στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού

Προγράμματος «2 - Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη», δεδομένου ότι:

ΑΔΑ: 97ΚΘ7ΛΨ-Β39



Ταμείο Συνοχής
Κωδικός ΟΠΣ: 5074886 (Κωδ. Απόφασης:12132)    Σελίδα 2

- ολοκληρώθηκε το οικονομικό αντικείμενο όπως αποτυπώνεται στο ΟΠΣ, το φυσικό αντικείμενο, όπως αυτό

αποτυπώνεται αντίστοιχα στο Τ.Δ.Π. ολοκλήρωσης, επαληθεύτηκε η επίτευξη των δεικτών της Πράξης και η

Πράξη είναι σε λειτουργία.

- ο Δικαιούχος τήρησε τις υποχρεώσεις που ανέλαβε με την απόφαση ένταξης της Πράξης και συμμορφώθηκε με

τις όποιες συστάσεις προέκυψαν κατά τις επιτόπιες επαληθεύσεις της Πράξης που πραγματοποιήθηκαν στις

23.10.2023 (2ο εξαμηνιαίο Πρόγραμμα Επιτόπιων Επαληθεύσεων του έτους 2023 για την 9η λογιστική χρήση

(από 01.01.2023 έως 30.06.2023) για την εκχώρηση από το ΥΜΕΠΕΡΑΑ) και από 02.07.2024 έως 03.07.2024

(1ου εξαμηνιαίου Προγράμματος Επιτόπιων Επαληθεύσεων του έτους 2024 για την 10η λογιστική χρήση (από

01.07.2023 έως 31.12.2023) για την εκχώρηση από το ΥΜΕΠΕΡΑΑ, από το αρμόδιο όργανο της ΕΥΔ Ε.Π.

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΊΑΣ.

Β. ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΠΡΑΞΗΣ

Β1. Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως:

- Η δημόσια δαπάνη της πράξης, που έχει χρηματοδοτηθεί από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων

ανέρχεται σε 941.166,33 ευρώ και πληρώθηκε από τους ακόλουθους ενάριθμους:

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ  ΠΡΑΞΗΣ

ΚΩΔ. ΣΑ ΚΩΔ. Πράξης ΣΑ 
(ΚΩΔ. Εναρίθμου)* Πρόταση εγγραφής Ενεργός 

Ενάριθμος 
Σύνολο 

πληρωμών 
ενάριθμου

Ποσό 
οικονομικής 

εκκρεμότητας 
ΠΔΕ

Ε2751 2021ΣΕ27510061 Τροποποίηση NAI 941.166,33

ΣΥΝΟΛΟ 941.166,33

Β.2. Μη επιλέξιμη δαπάνη (άρθρου 33)

Η Μη επιλέξιμη δημόσια δαπάνη που καταβλήθηκε από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων βάσει των

κατηγοριών Μη επιλέξιμων δαπανών του άρθρου 33 του Ν. 4314/2014 ανέρχεται σε 42.429,77 ευρώ

και οφείλεται σε Mη επιλέξιμα ποσά της κατηγορίας γ' του άρθρου 33.2 του Ν. 4314/2014 (ΕΚΤΟΣ

ΠΕΡΙΟΔΟΥ ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΤΗΤΑΣ)

Β3. Επιπρόσθετα στα ανωτέρω στοιχεία :

Ε2751 / 2021ΣΕ27510061 : Το ποσό των 54.007,93 € αφορά μη επιλέξιμο ποσό διοικητικών επαληθεύσεων.

Με την υπ΄αρίθμ. 3184/01.08.2023 (ΑΔΑ: 6Υ8Υ7ΛΨ-ΙΛΒ) απόφαση Δημοσιονομικής Διόρθωσης του

Περιφερειάρχη Δυτικής Μακεδονίας, έγινε ανάκτηση αχρεωστήτως καταβληθέντος ποσού 54.007,93 €, που

αφορά σε δαπάνες που κρίθηκαν οριστικά ως μη επιλέξιμες για το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα.

Ο δικαιούχος υποχρεούται:

ΑΔΑ: 97ΚΘ7ΛΨ-Β39



Ταμείο Συνοχής
Κωδικός ΟΠΣ: 5074886 (Κωδ. Απόφασης:12132)    Σελίδα 3

(1) Να τηρήσει στο φάκελο της Πράξης τα δικαιολογητικά έγγραφα σχετικά με τις δαπάνες και τους λογιστικούς
ελέγχους για διάστημα δύο (2) ετών μετά από την 31/12/2025.
(2) Να τηρεί τις ακόλουθες μακροχρόνιες δεσμεύσεις, προκειμένου οι πράξεις να διατηρήσουν το δικαίωμα της
συνεισφοράς των Ταμείων:

Για πράξεις επένδυσης σε υποδομή ή παραγωγική επένδυση, εντός πέντε (5) ετών από την τελική πληρωμή
ή εντός της προθεσμίας που ορίζεται στους κανόνες περί κρατικών ενισχύσεων να μην επέλθει:
- παύση ή μετεγκατάσταση μιας παραγωγικής δραστηριότητας εκτός της περιοχής προγράμματος
- αλλαγή του ιδιοκτησιακού καθεστώτος ενός στοιχείου υποδομής η οποία παρέχει σε μια εταιρεία ή δημόσιο
οργανισμό αδικαιολόγητο πλεονέκτημα
- ουσιαστική μεταβολή που επηρεάζει τη φύση, τους στόχους ή την εφαρμογή των όρων που θα μπορούσαν να
υπονομεύσουν τους αρχικούς στόχους.

Ημερομηνία έναρξης μακροχρόνιων υποχρεώσεων: 05/01/2024.

Ειδικοί όροι ΥΓΟΣ της πράξης MIS 5074886.
1.	Η μεταφόρτωση χωριστά συλλεχθέντων βιοαποβλήτων, ο τεμαχισμός των πράσινων αποβλήτων και η
μεταφορά των βιοαποβλήτων σε εγκαταστάσεις διαχείρισης αποβλήτων αποτελεί τμήμα της ολοκληρωμένης
διαχείρισης αποβλήτων η οποία εμπίπτει στο πλαίσιο των Υπηρεσιών Γενικού Οικονομικού Συμφέροντος (Υ.Γ.
Ο.Σ.) κατά την έννοια ότι απευθύνεται σε πολίτες και αποβλέπει στο συμφέρον του κοινωνικού συνόλου, αφού
εξυπηρετεί τους ειδικούς στόχους που συνδέονται με την προστασία της Δημόσιας Υγείας και την ποιότητα των
εδαφικών συστημάτων.
2.	Το αντικείμενο της παρεχόμενης υπηρεσίας αφορά στη μεταφόρτωση χωριστά συλλεχθέντων
βιοαποβλήτων, τεμαχισμό των πράσινων αποβλήτων και μεταφορά των βιοαποβλήτων στις ΚΕΟΔ, προς
εξυπηρέτηση των Δήμων Κοζάνης και Βοΐου
3.	Προκειμένου ο Δικαιούχος να παρέχει επαρκώς την περιγραφείσα υπηρεσία απαιτείται η υλοποίηση
επένδυσης όπως αυτή περιγράφεται στο Φυσικό Αντικείμενο και στα παραδοτέα της παρούσας Απόφασης
Ένταξης Πράξης. Η επένδυση θα συγχρηματοδοτηθεί έως του ποσού της μέγιστης αντιστάθμισης, που
προέκυψε από τη σχετική χρηματοοικονομική ανάλυση προσδιορισμού αντιστάθμισης για την παροχή ΥΓΟΣ και
η χρηματοδότηση αυτή ισοδυναμεί με την χορηγούμενη αντιστάθμιση για την παρεχόμενη ΥΓΟΣ. Κάθε άλλη
δραστηριότητα πέραν των όσων αναλυτικά περιγράφονται ανωτέρω πρέπει να εξετάζεται διακριτά.
4.	Η διάρκεια ανάθεσης της παρεχόμενης υπηρεσίας ανέρχεται σε εννέα και μισό (9,5) έτη. Η ανάθεση της
υπηρεσίας είναι δυνατόν να ανανεώνεται.
5.	Η γεωγραφική περιοχή στην οποία ο Δικαιούχος οφείλει να παρέχει τη συγκεκριμένη Υ.Γ.Ο.Σ. περιλαμβάνει
τους οικισμούς Κοζάνης, Αιανής, Μαυροδενδρίου, Άνω Κώμης, Λευκόβρυσης, Χαραυγής, Κρόκου Κοίλων,
Ποντοκώμης, Δρεπάνου και Λευκοπηγής του Δήμου Κοζάνης και τους οικισμούς Σιατίστης, Νεάπολης,
Γαλατινής, Τσοτυλίου και Εράτυρας του Δήμου Βοΐου.
6.	Ως Πάροχος της συγκεκριμένης υπηρεσίας καθορίζεται η Διαχείριση Απορριμμάτων Δυτικής Μακεδονίας
ΔΙΑΔΥΜΑ Α.Ε. δεδομένου ότι αποτελεί τον Περιφερειακό Φορέα Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων (Φο.Δ.Σ.Α.)
της Δυτικής Μακεδονίας σύμφωνα με τις διατάξεις του αρ. 30 Ν. 3535/2007, του αρ. 13 παρ. 2 Ν. 4071/2012 και
του αρ. 225 Ν. 4555/2018, όπως μάλιστα αναφέρεται στην υπ΄ αριθμ. 33281/2198/29-6-2012 (ΑΔΑ:
Β4ΛΧΟΡ1Γ-ΑΜ0) Διαπιστωτική Πράξη της Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτ.Μακεδονίας και στο
υπ΄ αριθμ. υπ΄ αριθμ. 38766/15-3-2019 έγγραφο της Δ/νση Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-
Δυτ.Μακεδονίας.
7.	Η αντιστάθμιση που χορηγείται για την παρεχόμενη υπηρεσία περιορίζεται στο μέτρο του αναγκαίου για την
κάλυψη του συνόλου ή μέρους των δαπανών που πραγματοποιούνται για την εκπλήρωση υποχρέωσης
παροχής της καθορισμένης Υ.Γ.Ο.Σ., λαμβανομένων υπόψη των σχετικών εσόδων και ενός εύλογου κέρδους.
Οι ακριβείς παράμετροι που ελήφθησαν υπόψη για τον προσδιορισμό της χορηγούμενης αντιστάθμισης
περιγράφονται στην χρηματοοικονομική ανάλυση που συνοδεύει τον φάκελο της υπηρεσίας και αποτέλεσε
στοιχείο αξιολόγησης για την ένταξή της στο Ε.Π. Υ.ΜΕ.ΠΕΡ.Α.Α και έχουν ως ακολούθως:
•	Έσοδα από τέλη χρήσης των υπηρεσιών
•	Κόστος νέας υποδομής
•	Κόστος καυσίμων συντήρησης ασφάλισης οχημάτων μεταφόρτωσης
•	Κόστος προσωπικού για την υπηρεσία
•	Κόστος διαχείρισης πρασίνων στους ΣΜΑ βιοαποβλήτων Κοζάνης και Σιάτιστας
8.	Εφόσον η χρηματοοικονομική ανάλυση που συνοδεύει το έργο προβλέπει ποσοστό κέρδους, αυτό θα
θεωρείται εύλογο εφόσον δεν υπερβαίνει το σχετικό διατραπεζικό επιτόκιο συν 100 μονάδες βάσης. Το σχετικό
διατραπεζικό επιτόκιο είναι εκείνο του οποίου η λήξη και η διάρκεια αντιστοιχούν στη λήξη και τη διάρκεια της
πράξης ανάθεσης.
9.	Η αντιστάθμιση που χορηγείται με την παρούσα Απόφαση για την παρεχόμενη Υ.Γ.Ο.Σ. αφορά
αποκλειστικά στο κόστος της απαιτούμενης υποδομής. Η κατασκευή της απαιτούμενης υποδομής θα

ΑΔΑ: 97ΚΘ7ΛΨ-Β39



Ταμείο Συνοχής
Κωδικός ΟΠΣ: 5074886 (Κωδ. Απόφασης:12132)    Σελίδα 4

υλοποιηθεί μέσω ανοιχτής διαγωνιστικής διαδικασίας βάσει της Οδηγίας 2004/18/ΕΚ.
10.	Εφόσον οι παράμετροι που ελήφθησαν υπόψη για τον προσδιορισμό της χορηγούμενης αντιστάθμισης για
την παρεχόμενη υπηρεσία διαφοροποιηθούν κατά την περίοδο ανάθεσης της Υ.Γ.Ο.Σ. και οδηγούν σε
υπεραντιστάθμιση, ο Δικαιούχος οφείλει να προβεί σε διορθωτικές ενέργειες σύμφωνα με τις διαδικασίες που
έχουν καθοριστεί, αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα της χρηματοοικονομικής ανάλυσης που συνοδεύει τον
φάκελο της Υ.Γ.Ο.Σ. και αποτέλεσε στοιχείο αξιολόγησης για την ένταξή της στο Ε.Π. Υ.ΜΕ.ΠΕΡ.Α.Α.
11.	Ο Δικαιούχος της Υ.Γ.Ο.Σ. αναλαμβάνει την υποχρέωση να τηρεί διακριτή λογιστική μερίδα αυτής, έναντι
των υπολοίπων δραστηριοτήτων που δυνητικά παρέχει. Θα πρέπει να καθορίζονται επίσης οι παράμετροι
κατανομής των εσόδων και εξόδων του Δικαιούχου μεταξύ των διακριτών δραστηριοτήτων που αναπτύσσει.
12.	Ο Δικαιούχος της Υ.Γ.Ο.Σ. οφείλει να αποδεικνύει ότι οι λοιπές δραστηριότητές του δεν απολαμβάνουν
τμήματος της χορηγούμενης αντιστάθμισης για τη συγκεκριμένη Υ.Γ.Ο.Σ.
13.	Ο Δικαιούχος της Υ.Γ.Ο.Σ. υπόκειται σε έλεγχο από κάθε Εθνικό ή Ευρωπαϊκό αρμόδιο ελεγκτικό φορέα
και εφόσον του ζητηθεί γραπτώς θα κοινοποιεί όλες τις απαραίτητες πληροφορίες ώστε να διαπιστώνεται ότι η
χορηγούμενη ΥΓΟΣ συμμορφώνεται προς το ισχύον κανονιστικό πλαίσιο και ειδικότερα την απόφαση
2012/21/ΕΕ της Επιτροπής.
14.	Ο Δικαιούχος παρέχει όλες της απαιτούμενες πληροφορίες για την σύνταξη των εκθέσεων του άρθρου 9
της απόφασης 2012/21/ΕΕ της Επιτροπής.
15.	Ο Δικαιούχος οφείλει να τηρεί διαθέσιμες, για όλη τη διάρκεια της περιόδου ανάθεσης και για τουλάχιστον
δέκα έτη από το τέλος της περιόδου ανάθεσης, όλες τις πληροφορίες που απαιτούνται για να διαπιστωθεί αν οι
αντισταθμίσεις που έχουν χορηγηθεί συμβιβάζονται με την παρούσα απόφαση
16.	Ο Δικαιούχος της Υ.Γ.Ο.Σ. υποχρεούται με βάση το κανονιστικό πλαίσιο ορισμού του φορέα λειτουργίας και
συντήρησης της πράξης και των αντίστοιχων αρμοδιοτήτων του να διασφαλίσει το λειτουργικό αποτέλεσμα της
Πράξης λαμβάνοντας όλα τα απαραίτητα μέτρα για το σκοπό αυτό.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Γεώργιος Ι. Αμανατίδης
 

Κοινοποίηση: 

(μόνο ηλεκτρονικά)
1. Γ. Γ. Δημοσίων Επενδύσεων ΕΣΠΑ- Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων – Τμήμα Κατάρτισης ΠΔΕ, ggde.espa@minfin.gr
2. Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού του Σχεδιασμού, της Αξιολόγησης και της Εφαρμογής (ΕΥΣΣΑΕ), eyssae@mou.gr
3. Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού των Περιφερειακών Προγραμμάτων (ΕΥΣΠεΠ), eyspep@mou.gr
4. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Ε.Π. «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον & Αειφόρος Ανάπτυξης»- xdritsa@mou.gr, 
vfountouli@mou.gr, vrentzeperi@mou.gr, gdimellis@mou.gr, m.syropoulos@mou.gr
5. Περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας:
• Γραφείο Περιφερειάρχη info@pdm.gov.gr
• Διεύθυνση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας, d.pa@pdm.gov.gr

Εσωτερική διανομή: 

1. Προϊστάμενος Ε.Υ.Δ.Π.Δ.Μ.
2. Προϊστάμενοι Μονάδων Α1, Α2, Β1, Β2, Γ της Ε.Υ.Δ.Π.Δ.Μ. 
    

ΑΔΑ: 97ΚΘ7ΛΨ-Β39


		ops@mnec.gr
	2025-08-12T08:48:16+0000
	Athens, GR
	ΕΥΘΥΠΣ/ΥΟΠΣ
	Υπογραφή συναλλαγής


		2025-08-12T11:55:45+0300
	Athens


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	ProtocolIncoming: ΥΠΕΘΟΟ 21/08/2025

Α. Π.: 145769 ΕΙ 2025
	AkrivesAntigrafo: 


